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آرمان‌گرایی که وقف ادبیات انقلاب بود
رضا اسماعیلی، از عباسعلی براتی‌پور، شاعر پیشکسوت انقلاب می‌گوید

کتابخانه نوجوانداستان ایرانی

ادبیات کودک

4کتاب از »باربارا پارک«

»میک هارته اینجا بود«، »عملیات دک‌کردن کپک«، »از من 
نخواهید لبخند بزنم)جلد اول(« و »ازدواج مادرم و بدبختی‌های 
دیگر)جلد دوم(« نوشته باربارا پارک، 4 عنوان کتابی هستند 
که با ترجمه زنده‌یاد نازنین دیهیمی از سوی نشر ماهی منتشر 

شده‌اند.
میک، کودکی بود که با گذاشتن چشمی مصنوعی در یک 
مرغ‌یخ‌زده، مادرش را حسابی از کوره به در می‌برد؛ کودکی که 
در مقابل همه بچه‌ها و معلمین مدرسه، رقصی دیوانه وار کرد 
و اگر فقط کلاه ایمنی دوچرخه‌اش را به سر می‌گذاشت، هنوز 
هم زندگی‌اش ادامه داشت. اما اکنون، میک، برادر ‌12ساله فیبی 
هارته جانش را از دست داده و دنیای فیبی، واژگون شده است. 
باربارا پارک با احساس و خلوص منحصربه فرد خود، در رمان 
میک هارته اینجا بود سرشار از خوشی، ناراحتی و امید، چگونگی 
دست و پنجه نرم کردن فیبی با غم ازدست‌دادن برادرش را 

روایت می‌کند.
درعملیات دک‌کردن کپک، اسکار، از همان روز اول با برادرش، 
رابرت، مشکل پیدا می‌کند، از او خوشش نمی‌آید و هیچ جوره 
نمی‌تواند با او کنار بیاید. رابطه تیره و تار این دوبرادر به‌علت توجه 
بیش از حد پدر و مادرش به رابرت، ادامه پیدا می‌کند و به مرور 
حادتر می‌شود؛ آنقدر که اسکار کاسه صبرش لبریز می‌شود 
و نقشه‌ای می‌کشد تا از دست رابرت خلاص شود. عملیات 
دک کردن کپک داستان پیاده‌کردن نقشه اسکار برای حذف 

رابرت است.
در کتاب از من نخواهید لبخند بزنم، چارلی هکل به پدر و مادر 
خود هشدار می‌دهد که به هیچ وجه در مورد این موضوع خاص 
با کسی شوخی ندارد. موضوع از این قرار است که آنها به‌تازگی 
به چارلی گفته‌اند که می‌خواهند از یکدیگر جدا شوند و از او 
هم توقع دارند که برایشان خوشحال باشد! اما چارلی خبرهای 
بزرگی برای مامان و بابا دارد: او قرار نیست به آنها اجازه دهد که 

راحت از کنار این مسئله رد شوند.
»ازدواج مادرم و بدبختی‌های دیگر« دنباله داستان »از من 
نخواهید لبخند بزنم«، داستانی است طنز از زندگی چارلی 
پسر ۱۱ساله‌ای که مادرش پس از جدایی از پدرش، می‌خواهد 
ازدواج کند. چارلی فکر می‌کند با واردشدن این ‌3عضو جدید به 
خانواده‌شان، زندگی‌اش تبدیل به یک فاجعه می‌شود. مادر با 
بن ازدواج می‌کند و»فاجعه« رخ می‌دهد، ولی با گذشت زمان 
و آهسته‌آهسته، نظر چارلی عوض می‌شود. نشر ماهی هر یک از 

این کتاب‌ها را به بهای 30هزار تومان منتشر کرده است.

خاک سرد است
رمان »خاک سرد است« 
نوشته فیاض زاهد، نویسنده، 
جامعه‌شناس و استاد دانشگاه 
از سوی نشر ثالث منتشر شده 

است. این رمان، روایتی از تلاش ‌2نسل برای زندگی و مبارزه‌ است. 
میل به ساخت زندگی بهتر در چنبره‌ای از خیال و واقعیت که در 
آن ‌روزها متصوراست. مبارزه‌ای برای از دست‌ندادن و تلاشی برای 
به‌دست‌آوردن. پرسشی تأمل‌برانگیز، که آیا همه تلاش‌های انسان 
برای تحقق آنچه اتفاق افتاد و می‌توانست بشود، ارزش آن همه 
ازخودگذشتگی را داشت؟ آیا می‌توان برای ایجاد معنای زندگی 
بهتر، تنها با تکیه بر حقیقت و راستی چنین مسیری را پیمود؟ یا 
در این روند هر‌آنچه آدمی می‌پندارد، درست است؟ با خوانش این 
رمان نسبیتی ویرانگر درون شما را می‌کاود و این پرسش مطرح 
می‌شود که خوبی و بدی چگونه مفهوم زندگی و مبارزه را معنا 
می‌بخشند؟ و مخاطب را در تعلیق و بهت، حیران می‌کند. این 
کتاب تلفیقی از واقعیت و تخیل است. سیامک اخترکاویان در 
کنار اژدر از شخصیت‌های رمان پیش‌ رو هستند. روایتی از تاریخ 
معاصر خاصه خطه گیلان است. نشر ثالث چاپ سوم این رمان 

440صفحه‌ای را به بهای 180هزار تومان منتشر کرده است.

سینی و صنوبر 
کتاب »سینی و صنوبر« نوشته 
مهدی پوررضائیان، اثری تعلیمی 
برای گروه سنی مخاطبان 
کودک است و موضوع آن درباره 

»دوستی« و دیدگاه‌های متفاوتی که افراد مختلف می‌توانند در 
قبال این مفهوم داشته باشند، است. شخصیت اصلی داستان 
این اثر، یک موجود تنها و درواقع یک مارمولک طلایی است 
که هیچ دوستی ندارد و علاقه‌ای هم به دوستی با اطرافیان خود 
ندارد. او حتی در این ویژگی پا را فراتر می‌گذارد و می‌خواهد با 
نقشه‌ای که کشیده، دوستی موجودات دیگر را هم برهم بزند. 
اما قدرت و زیبایی دوستی بین موجودات دیگر باعث می‌شود 
مارمولک طلایی در اجرای نقشه خود موفق نشود و در پایان، 
این جمع دوستان هستند که دست دوستی به‌سوی مارمولک 
طلایی دراز می‌کنند و زیبایی دوستی را به او هم می‌بخشند. 
کتاب تصاویر زیبایی دارد که با مفهوم قصه همخوانی لازم را 
دارد. چاپ اول )1401( کتاب »سینی و صنوبر«  با تصویرگری 
اکبری‌شهرکی و طراحی گرافیک مینا عظیمی با تیراژ  پریسا‌
‌700نسخه و قیمت 88 هزارتومان از سوی انتشارات نیستان 

هنر در تهران چاپ و منتشر شده است.

استاد عباس براتی‌پور از شاعران نام‌آشنا، پیشکسوت 
و تأثیرگذار نسل اول انقلاب اسلامی بود که اصطلاحا 
به شاعران دهه60 معروف شده‌اند. شاعری که 
به‌رغم قرارگرفتن در هشتمین دهه عمر پربرکت 
خویش، همچنان حضوری بانشاط و فعال در عرصه 
فعالیت‌های فرهنگی و ادبی داشت. وی از فردای 
پیروزی انقلاب تا واپسین سال‌های عمرش به واسطه 
مدیریت جلسات ادبی حوزه هنری که چهارشنبه‌ها 
تشکیل می‌شد و اداره جلسات سالانه دیدار شاعران 
با رهبر معظم انقلاب، حضوری فعال و تأثیرگذار 
در عرصه شعر و ادبیات انقلاب اسلامی داشت. وی 
بعد از جدایی و کناره‌گیری گروهی از شاعران و 
هنرمندان از حوزه هنری در سال ۶۶، همچنان به 
همکاری خود با این نهاد فرهنگی ادامه داد. تاسیس 
کانون شاعران جانباز، دبیری صفحات ادبی روزنامه 
رسالت و عضویت در هیأت مدیره انجمن قلم از 
دیگر مسئولیت‌های براتی‌پور در طول سالیان بعد 

از انقلاب بود.

جلسات نقد و بررسی حوزه هنری
زنده‌یاد براتی‌پور حدود ۱۹سال مسئولیت اداره 
جلسات ادبی حوزه هنری را بر دوش داشته است. 
از آنجا که من نیز با افتخار چندبار توفیق حضور 
در این نشست‌ها را پیدا کرده بودم، درباره دامنه 
تأثیرگذاری این جلسات در کشف و شناسایی 
شاعران جوان باید بگویم که این جلسات از معدود 
جلسات ادبی سالم و بی‌حاشیه بعد از انقلاب بود 
که شاعران شاخص و برجسته‌ای را به جامعه ادبی 
معرفی کرد. استمرار ۱۹ساله این جلسه ادبی، 
نشانگر موفقیت استاد براتی‌پور در مدیریت آن بود. 
بدون شک حضور شاعرانی از همه طیف‌های ادبی 
در جلسات نقد و بررسی شعر حوزه هنری به‌خاطر 

حسن سلوک، روحیه پدرانه و سعه صدر بالای استاد 
براتی‌پور بود.

 این جلسات یکی از منظم‌ترین و پایدارترین 
نشست‌های ادبی بعد از انقلاب بود که باعث رونق 
و پویایی شعر انقلاب و دفاع‌ مقدس می‌شد. این 
میزان از اقبال و استقبال به ویژگی‌های اخلاقی و 
شخصیتی استاد براتی‌پور برمی‌گردد که عاشقانه و 
بی‌هیچ چشمداشتی بهترین سال‌های زندگی‌اش را 

وقف خدمت به شعر و ادبیات انقلاب کرد.

هم‌نسل شاعران دفاع‌مقدس
وجه تمایز استاد براتی‌پور با دیگر شاعران انقلاب 
اسلامی، تعلق خاطر شدید او به حوزه شعر دفاع‌ 

مقدس و ایثار و شهادت، 
به‌خصوص شعر جانباز 

بود. چنان که خود 
بارها تأکید کرده بود 
که »هنوز هم نفس 
جانبازان هستم«. 
دامنه و دایره این 
تعلق خاطر آنچنان 

گسترده بود که به همه 
شعرهای او طعمی از 

ایثار و شهادت 

بخشیده بود.
نمونه‌ زیر گواه صادقی بر این ادعاست:

ماییم سروهای به خون خفته
ماییم لاله‌های گریبان چاک

رفتیم تا که باغ بماند سبز
این چهره ماندگار و پیشکسوت ادبیات انقلاب 
که کارنامه پر و پیمانی در حوزه شعر ایثارگران و 
جانبازان داشت، درباره انگیزه ورود خود به این حوزه 
می‌گوید: »سال‌ها پیش معاونت فرهنگی بنیاد 
جانبازان از من دعوت کرد که آثار برخی شاعران 
جانباز را گردآوری کنم. هنگامی که کار آغاز شد، 
فهمیدم تعداد جانبازانی که شاعرند در حدی هست 
که کانون شعرای جانباز را تاسیس کنم. این کانون در 
سال‌۷۴ تاسیس شد و ماحصل آن، 2مجموعه شعر 
بود. نخستین مجموعه شعر،»با‌شقایق‌ها برادر« 
نام داشت که شامل اشعار ۵۰ شاعر جانباز 
ازجمله ‌5غزل از رهبر معظم انقلاب بود و 
پس از آن »سرمستان وصال« منتشر شد 
که شامل ۳۵شعر از جانبازان و ازجمله 
‌3غزل تازه از رهبر معظم انقلاب بود. 
همچنین مجموعه‌هایی به نام‌های »کتیبه 
شکیب«، »سینای سبز عشق« و »در 
وادی حیرت« از شعرای دیگر در خصوص 
جانبازان منتشر کردیم که با تغییر 
مدیریت، واحدهای شعر 
و داستان تعطیل شد. 
اما من همچنان با 
هنرمندان جانباز 
در ارتباط هستم.« 
این ویژگی ممتاز 
نشانگر آن بود که 
زنده‌یاد براتی‌پور 

عباس براتی‌پور، شاعر اهل‌بیت و انقلاب اسامی یک اردیبهشت در 
80سالگی درگذشت. عباسعلی براتی‌پور که به نام عباس براتی‌پور شهرت 
داشت، سال ۱۳۲۲ در تهران متولد شد و سال ۱۳۴۱ به استخدام نیروی 
هوایی ارتش درآمد. او از اواخر دوران تحصیل در دبیرستان به شعر و 
شاعری پرداخت. وی پس از پیروزی انقلاب رسما و به‌طور جدی به سرودن 

شعر مشغول شد و با شرکت در محافل ادبی، فعالیت خود را گسترش داد. 
مجموعه شعرهای این شاعر عبارتند از: »چشم بیمار«، »بر تربت خورشید«، 
»غم دلدار«، »زمزمه مستی«، »بهت نگاه«، »وعده دیدار«، »کتیبه شکیب«، 
»سینای سبز عشق«، »با شقایق‌ها برادر«، »عطش عشق«، »داغ تشنگی«، 
»سوار مشرقی«، »در ساحل علقمه«، »ماه در فرات«، »گزیده ادبیات معاصر 
۲۴ «، »زیتون و زخم« و »دل و دریا«. رضا اسماعیلی، شاعر و پژوهشگر ادبی 
که آثار متعددی در حوزه شعر و ادبیات انقلاب اسلامی از او منتشر شده، به 
مناسبت درگذشت عباسعلی براتی‌پور، شاعر پیشکسوت انقلاب اسلامی 

مطلبی را در اختیار روزنامه همشهری قرار داده که در ادامه می‌آید.

به‌رغم بسیاری از شاعران روزگار ما که به اعتبار 
»موضوع« شاعر دفاع‌مقدس و پایداری شناخته 
می‌شوند، به اعتبار »موضع« و براساس اعتقاد 
و باوری که به انقلاب و ارزش‌های نظام مقدس 
جمهوری اسلامی داشت در وادی شعر دفاع ‌مقدس 

گام برمی‌داشت.

آیینه‌سازی‌ و حقیقت‌ترازی 
زنده‌یاد براتی‌پور شاعر آرمان‌خواه و متعهدی 
بود که پیش و بیش از آنکه به‌ دنبال قافیه‌بازی 
و صورت‌سازی باشد، به‌دنبال آیینه‌سازی‌ و 
حقیقت‌ترازی بود. از شاعر متعهدی چون براتی‌پور 
که دانش‌‌آموخته مکتب بزرگانی چون سعدی و 
حافظ و مولاناست، انتظاری جز این نمی‌‌رفت که در 
روش و منش اعتقادی و سلوک دینی، چشم بر باطن 
و سیرت داشته باشد نه بر ظاهر و صورت و شعری 

بگوید برخاسته از بصیرت و حقیقت.

براتی‌پور و شعر آیینی
استاد براتی‌پور که در اواخر عمر مجموعه اشعار آیینی 
خود را در دفتری مستقل با عنوان »ارغوانی‌ها« 
به‌دست چاپ سپرد، در حوزه شعر دینی و آیینی 
دیدگاه‌های قابل تاملی داشت. در ذهن و زبان این 
شاعر ولایی، معرفت، مولفه اصلی شعر آیینی فاخر 
و ارجمند بود. خالق مجموعه شعر»ارغوانی‌ها« در 
طول سال‌های شاعری‌اش به شعر دینی و آیینی 
تعلق خاطر خاصی داشت و همواره با خلق آثاری 
ارجمند و فاخر در مسیر زایندگی و بالندگی این 

جریان پویا گام برمی‌داشت.
با آرزوی آمرزش و آرامش برای آن عزیز سفر کرده، 
به‌عنوان حسن ختام، مشام جانمان را با زمزمه غزلی 

دیگر از استاد گلبو می‌کنیم:
پریده رنگ‌تر از آفتاب پاییزم

که در هوای مه‌آلود اشک می‌ریزم
شکسته بال و پرم، تا مرا امان ندهی
ز من مخواه کزین آستانه برخیزم

شکوه روی تو خاموش کرده است مرا
وگرنه از غزل و از ترانه لبریزم

اسیر دست زمانم، ولی نمی‌دانم
چگونه از غم و درد زمانه بگریزم
مرا ز گریه یکریز دل امان نده

چراغ اشک به دروازه دل آویزم
طنین نغمه جانبخش توست در گوشم
هنوز سرخوش از آن نغمه دل‌انگیزم

رضا اسماعیلییاد
شاعر و پژوهشگر ادبی


